
 

 

Publicado no D.O.C. São Paulo, 152, Ano 65   Quarta-feira. 

12 de Agosto de 2020 
 

 
GABINETE DO PREFEITO 

 
BRUNO COVAS 

 
DECRETO Nº 59.680, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 

 

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 
147.864.554,09 de acordo com a Lei nº 

17.253, de 26 de dezembro de 2019. 
 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, na conformidade da 

autorização contida na Lei nº 17.253, de 26 de dezembro de 2019, e 
visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria 

Municipal de Direitos Humanos e Cidadania, da Secretaria Municipal 
de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, do Fundo Municipal de 

Desenvolvimento Social e da Subprefeitura Itaim Paulista, 
D E C R E T A: 

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 
147.864.554,09 (cento e quarenta e sete milhões e oitocentos e 

sessenta e quatro mil e quinhentos e cinquenta e quatro reais e nove 

centavos), suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente: 
 

 
 



 

 

 
147.864.554,09 

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em 11 de agosto de 

2020, 467º da Fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário 

Municipal da Fazenda Publicado na Casa Civil, em 11 de agosto de 
2020. 

 



GABINETE DO PREFEITO PAG.05 

 
PORTARIA 839, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 

PROCESSO SEI 6010.2020/0002508-9 

 
BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 

atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE: 
EXONERAR SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 

ECONÔMICO E TRABALHO 
1 - ALINE ADRIANA AMARAL DE SOUZA, RF 848.843.6, do cargo de 

Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da Coordenadoria de 
Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da Secretaria Municipal 

de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 1452, constante dos 
Decretos 58.153/18, 58.596/19 e da Lei 16.974/18. 

2 - ELIANA MOURA DE PAULA ALVES, RF 809.971.5, do cargo de 
Assessor Técnico I, Ref. DAS-11, da Supervisão de Intermediação 

Profissional - SIP, do Departamento de Mercado de Trabalho - DMT, 
da Coordenadoria do Trabalho - CT, da Secretaria Municipal de 

Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 13558, constante do 

Decreto 58.153/18 e da Lei 16.974/18. 
3 - VANNESSA DOS SANTOS SOLAIRA, RF 822.901.5, a partir de 

05/08/2020, do cargo de Assessor Técnico I, Ref. DAS11, da 
Coordenação de Programação Cultural, do Centro de Formação 

Cultural de Cidade Tiradentes, da Coordenadoria de Ensino Pesquisa e 
Cultura, da Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura, 

da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, 
vaga 17552, constante do Decreto 56.071/15 e das Leis 16.115/15 e 

16.974/18. PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 11 de 
agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo. 

BRUNO COVAS, Prefeito. 
 

 
GABINETE DO PREFEITO PAG. 06 

 

DESPACHOS DO PREFEITO  
 

6011.2020/0000847-3 - Administração Municipal - Inclusão de 
imóveis no Programa Municipal de Desestatização 

- À vista dos elementos contidos no presente, em especial as 
providências constantes na manifestação de documento SEI nº 

031702865, e a deliberação do CMDP de documento SEI nº 
031743736, AUTORIZO, com fundamento no artigo 111 da Lei 

Orgânica do Município e art. 8º, parágrafo único, III do Decreto 
59.658/20, a adoção das providências necessárias à formalização da 

alienação das áreas municipais identificadas pelos Códigos 15, 22, 
37, e 41 do Anexo Único da Lei 17.216/2019 (SEI nº 030965535) 

sendo: (i) Cód. 15 - Trav. Dr. Raymundo Gomes Carneiro - Pinheiros; 
(ii) Cód. 22 - Av. dos Bandeirantes, 5900 - Saúde; (iii) Cód. 37 - Rua 



Fernandes de Abreu, 208; e (iv) Cód. 41 - Rua Atambaré entre a Rua 

Cabo Luis Gomes de Quevedo e Av Tenente José Gerônimo de 
Mesquita, por meio de processo de licitação e por valor não inferior 

ao da avaliação de cada um dos imóveis sendo: Cód. 15 (SEI nº 

026519809); Cód. 22 (SEI nº 031207110); Cód. 37 (SEI nº 
026684953); Cód. 41 (SEI nº027259938). 

 
 

TÍTULO DE NOMEAÇÃO 521, DE 11 DE AGOSTO DE 2020 
 

PROCESSO SEI 6010.2020/0002508-9 
 

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por lei, RESOLVE: 

NOMEAR SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO E TRABALHO 

1 - MÔNICA RODRIGUES BELLO, RG 36.655.188-7-SSP/SP, para 
exercer o cargo de Encarregado de Serviços Gerais, Ref. DAI-02, da 

Coordenadoria de Segurança Alimentar e Nutricional - COSAN, da 

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Trabalho, vaga 
1452, constante dos Decretos 58.153/18, 58.596/19 e da Lei 

16.974/18. 
2 - CLEIDE COUTINHO DO NASCIMENTO MENNITI, RF 810.916.8, 

para exercer o cargo de Assessor Técnico I, Ref. 
DAS-11, da Supervisão de Intermediação Profissional - SIP, do 

Departamento de Mercado de Trabalho - DMT, da Coordenadoria do 
Trabalho - CT, da Secretaria Municipal de Desenvolvimento 

Econômico e Trabalho, vaga 13558, constante do Decreto 58.153/18 
e da Lei 16.974/18. PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 

11 de agosto de 2020, 467º da fundação de São Paulo. 
BRUNO COVAS, Prefeito. 

 
 

 

SERVIDORES PAG. 29 
 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
QUADRO DE ANALISTAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 

MUNICIPAL - QAA 
 

PROMOÇÃO FORMALIZADA NOS TERMOS DO ART. 17 
DA LEI Nº 16.119/15: 

Com fundamento no Decreto Nº 56.590 de 10 de Novembro de 2015, 
tendo sido atendida a condição e os critérios da legislação vigente, 

DEFIRO a(s) PROMOÇÃO(ÕES) do(s) servidor(es) abaixo 
identificado(s): 



 
 

 
 

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
GABINETE DIRETOR GERAL 

 
LICENÇA MÉDICA – REGIME RGPS 

 
Concedida, nos termos da Portaria 507/04 e Comunicado 01/05-

DRH/SMG, aos servidores filiados ao regime RGPS: 
R.F. NOME Duração A partir de 

850.378.8 Alex Ferreira Henrique 30 29/07/2020 

881.057.5 Katia Shirley S.Quintieri 60 04/08/2020 
881.054.1 Francisco de Souza Filho 07 08/08/2020 

881.139.3 Yasmin Pinhas Leite Fazan 11 09/08/2020 
 

LICITAÇÕES PAG. 58 
 

DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TRABALHO 
GABINETE DA SECRETÁRIA 

 
DESPACHO DO CHEFE DE GABINETE 

 
6064.2020/0000728-0 

I - À vista dos elementos contidos no presente SEI nº 
6064.2020/0000728-0, nos termos do inciso II do artigo 24 da Lei 

Federal 8.666/93 e alterações c/c Lei Municipal 13.278/02, Decreto 

44.279/03 e Decreto 54.102/2013, com os valores atualizados pelo 
Decreto Federal 9.412/2018, Cotação Eletrônica (doc.031510633) e 

em especial as manifestações da Supervisão de Administração, 
Supervisão de Execução Orçamentária e Financeira, Supervisão de 

Compras, Convênio e Parceria e da Assessoria Jurídica desta Pasta, 
AUTORIZO, com base na delegação de competência promovida pela 

Portaria nº 38/2013 - SDTE, observadas as formalidades legais e 
cautelas de estilo, a contratação da empresa SISTÉCNICA 

INFORMÁTICA E SERVIÇOS EIRELI - EPP, inscrita no CNPJ nº 
53.249.470/0001-50, para o fornecimento de 50 adaptadores de 

tomadas reversos 2p+t, conforme as especificações, quantidades e 
exigências contidas no termo de referência (doc.030795276), pelo 

valor total de R$ 154,50 (cento e cinquenta e quatro reais e 
cinquenta centavos). 

II - AUTORIZO, em consequência, a emissão da competente Nota de 

Empenho, no valor total da despesa, onerando a dotação nº 
30.10.11.122.3024.2100.33903000.00, do orçamento vigente, cujo 

anexo fará as vezes de contrato. 



III – Nos termos do artigo 67 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como 

do Decreto Municipal nº 54.873/2014, DESIGNO como fiscal e 
respectivo substituto para acompanhamento da contratação e 

recebimento de seu objeto, por preencherem os requisitos 

estabelecidos no art. 6° do citado Decreto, conforme informação 
lançada aos autos, as servidoras CLAUDIA PEREIRA 

CALDAS DE SOUZA RF 579.225-8 e ANTONIETA L. MARCONDES 
PEDROSO RF 780.085 

 
 

FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA 
GABINETE DIRETOR GERAL 

 
ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº:20/ 

FPETC-ADM/2020 
 

PROCESSO 8110.2020/0000480-3 
A FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGIA E 

CULTURA, torna público para conhecimento de quantos possam se 

interessar, que procederá a abertura da licitação na modalidade 
PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de 

contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ SP”, com utilização de 

recursos de tecnologia da informação, denominada PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO(valor total do projeto), 

objetivando a contratação de prestação de serviços de capacitação, 
qualificação e ensino, visando o fornecimento de serviço(s) 

atinente(s) e intrínseco(s) à execução de curso livre presencial na 
temática “Montagem e Manutenção de Transportes Sustentáveis, com 

habilitação em bicicletas, skates e patins”, com carga horária de 80 
(oitenta) horas, para a oferta de 400 (quatrocentas) vagas, para 

atendimento de munícipes de São Paulo. 
O início do prazo de envio de propostas eletrônicas será dia 13 de 

agosto de 2020 e a abertura da sessão pública de processamento do 

certame ocorrerá no dia 25 de agosto de 2020 às 10:00 horas. O 
Caderno de Licitação composto de Edital e Anexos poderá ser 

retirado, mediante a entrega de um CD-R na seção de Compras e 
Licitações à Avenida São João, 473 – 6º andar, Centro - São Paulo - 

SP, CEP 01035-000, de segunda à sexta-feira, no horário das 10:00 
às 16:00 horas, até o último dia útil que anteceder a data designada 

para a abertura do certame ou poderá ser obtido via internet, 
gratuitamente, nos endereços eletrônicos da Prefeitura do Município 

de São Paulo: http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou 
www. bec.sp.gov.br. Maiores esclarecimentos poderão ser obtidos 

pelos interessados através dos telefones (11) 3225-1920, OC 
80108580100 2020OC00051. ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO 

Nº:21/FPETC- -ADM/2020 PROCESSO 8110.2020/0000477-3 



A FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO TECNOLOGIA E 

CULTURA, torna público para conhecimento de quantos possam se 
interessar, que procederá a abertura da licitação na modalidade 

PREGÃO, a ser realizada por intermédio do sistema eletrônico de 

contratações denominado “Bolsa Eletrônica de Compras do Governo 
do Estado de São Paulo – Sistema BEC/ SP”, com utilização de 

recursos de tecnologia da informação, denominada PREGÃO 
ELETRÔNICO, do tipo MENOR PREÇO (valor total do projeto), 

objetivando a contratação de instituição de ensino para prestação de 
serviço(s) de execução de cursos Livres e presenciais, com carga 

horária de 48 a 82 horas, nos títulos: Tranças, Designer de 
sobrancelhas, micropigmentação de Sobrancelhas e Alongamento de 

Cílios, para oferta de 780 vagas de qualificação profissional, para os 
munícipes da Cidade de São Paulo. 

O início do prazo de envio de propostas eletrônicas será dia 13 de 
agosto de 2020 e a abertura da sessão pública de processamento do 

certame ocorrerá no dia 26 de agosto de 2020 às 10:00 horas. O 
Caderno de Licitação composto de 

Edital e Anexos poderá ser retirado, mediante a entrega de um CD-R 

na seção de Compras e Licitações à Avenida São João, 
473 – 6º andar, Centro - São Paulo - SP, CEP 01035-000, de segunda 

à sexta-feira, no horário das 10:00 às 16:00 horas, até o último dia 
útil que anteceder a data designada para a abertura do certame ou 

poderá ser obtido via internet, gratuitamente, nos endereços 
eletrônicos da Prefeitura do Município de São Paulo: http://e-

negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br ou www.bec.sp.gov.br. Maiores 
esclarecimentos poderão ser obtidos pelos interessados através dos 

telefones (11) 3225-1920, OC 801085801002020OC00052. 
 

 
 


